

## «امرداد» فرشته نگهبان گیاهان



می‌شود؛ یعنی هفتم مرداد که امرداد نام دارد و ماه پنجم هم نامش امرداد است، جشن امردادگان برگزار می‌شود. امرداد، امشاسپند نگهبان گیاهان بوده است و بی‌مرگی هم ارتباط ویژه‌ای با آن موضوع دارد؛ چرا که ما سرسبزی و بی‌مرگی را در رابطه با گیاهان می‌بینیم و حتی بعضی از گیاهان مثل گیاه سرو که خزان ندارد را نماد جاودانگی می‌دانیم؛ از این نظر، امردادگان، جشنی است که برای بزرگداشت زندگی گیاهی و پوشش گیاهی کره زمین برگزار می‌شود.

مردم در این روز به باغ‌ها و پردیس‌ها و کشتزارها می‌رفتند و در آنجا خدا را نیایش کرده و سفره‌ای از میوه‌های مختلف تابستان گسترانده و آیین امردادگان را برپا می‌کردند.

هاشم رضی در کتاب گاه‌شمار و جشن‌های ایران باستان آورده است: «امرداد نام ششمین و به عبارتی هفتمین و آخرین امشاسپندان است. این نام نیز در اوستا، به ویژه سرودها، صفتی است برای اهورامزدا، به معنای مظهر زوال ناپذیری و پایداری خداوند است. در جهان خاکی نگهبانی و سرپرستی گیاه و رستنی با او بوده است.»

ابوریحان نیز در این باره گفته است: «معنای امرداد آن است که مرگ و نیستی نداشته باشد و امرداد فرشته‌ای است که به حفظ گیاهی و اقامه غذاها و داروهای که اصل آن نبات است و مزبل جوع و ضرر و امراض هستند موکل است.»

همچنین خیام در نوروزنامه این چنین گفته است: «مردامه یعنی خاک، داد خویش بداد از برها و میوه‌های پخته که در وی به کمال رسد و نیز هوا در وی مانند غبار خاک باشد و این ماه میانه تابستان بود و قسمت او از آفتاب، برج اسد را باشد.»

جشن امردادگان در گاه‌شمار ایران باستان روز هفتم امرداد و در تقویم فعلی در سوم مرداد برگزار می‌شود. دلیل این اختلاف زمان در تعبیری این چنین آورده شده است: این اختلاف زمان به دلیل تغییر ششم‌امرداد است.

در زمان قدیم سال را به ۱۲ ماه و هر ماه را به ۳۰ روز تقسیم می‌کردند، ولی امروزه شش ماه اول سال ۳۱ روز و پنج ماه بعدی ۳۰ روز و آخرین ماه ۲۹ روز است. اگر سال کبیسه باشد ماه آخر هم ۳۰ روزه حساب می‌شود. به همین خاطر این جشن نسبت به تقویم قدیمی چهار روز زودتر، یعنی در سوم مرداد برگزار می‌شود که در واقع همان روز هفتم مردامه در دوران باستان است.

امرداد، فرشته‌ای است که به حفظ گیاهی و خوراک و گیاهان می‌پردازد و مردم در هفتمین روز پنجمین ماه سال به پیروی از این فرشته، امردادگان را به شور و شادی می‌گذرانند.

به گزارش ایرنا، در ایران باستان، برپایی جشن با آیین‌های سنتی مختلف یکی از فرهنگ‌های مردم به شمار می‌آمد. جشن‌های دوازده‌گانه، از جشن‌هایی بودند که به مناسبت یکی شدن نام یکی از روزهای ماه با نام ماه برگزار می‌شدند. جشن امردادگان هم یکی از این جشن‌های دوازده‌گانه با نماد گل زینق است. این جشن در هفتمین روز از پنجمین ماه سال که هر دو «امرداد» نام داشتند، برگزار می‌شد.

در دوران باستان و عصر ساسانی و پس از آن، مردم در امردادگان به ستایش «امشاسپند نگهبان گیاهان» می‌پرداختند و با آداب و آیین‌هایی در دشت و فضای باز آن را جشن می‌گرفتند. پس از جشن، مردم شروع به نیایش و پرستش خداوند می‌کردند که این نیایش‌ها امروزه در قالب متون اوستایی و متون پهلوی باقی مانده است.

در ایران باستان این جشن را به فرشته‌ای به نام «امشاسپند امرداد» نسبت می‌دادند که از قربان درگاه اهورامزدا بود. در گاه‌شمار زرتشتی «امشاسپند امرداد» نماد جاودانگی و تندرستی است و به عنوان نماینده پاکی و آبادی زمین شناخته می‌شود و این فرشته، بیماری‌ها، زیان و گرسنگی را از بین می‌برد. ایرانیان باستان هم به پیروی از این فرشته روز جشن امردادگان را به شور و شادی می‌گذراندند.

صدرالدین طاهری عضو هیئت علمی دانشگاه هنر اصفهان در گفت‌وگو با ایسنا در سال ۱۳۹۸، درباره جشن امردادگان گفته بود: «مانند همه ماه‌های دیگر، وقتی اسم روز و اسم ماه با هم یکسان شده و تلاقی پیدا می‌کنند آن روز، جشن ماهانه برگزار

## کشف کریستال‌های نادر در گورهای تشریفاتی عصر حجر



نور ساطع کنند و احتمالاً به دلیل همین ویژگی عجیب، این سنگ‌ها به تکه‌های ریزتر تقسیم می‌شدند.

به نظر می‌رسد این کریستال‌ها به صورت کریستال‌های بزرگی به اندازه ۱۰ سانتی‌متر به «دورستون هیل» (محل کشف آن‌ها) منتقل می‌شدند. نتایج تحقیقات نشان می‌دهد این کریستال‌ها را عمدتاً به تکه‌های بسیار کوچک‌تری تقسیم می‌کردند و سپس تعداد زیادی از آن‌ها را جمع‌آوری می‌کردند و در سازه‌های مختلف و به ویژه روی قبرها می‌ریختند.

## تمام قسمت‌های «جیران» حذف شد

من مارال» و تهیه‌کننده و کارگردان «جیران»، پخش این سریال از همان ابتدا با حواشی مواجه بود و در نهایت هم به توقف و حذف موقت سریال «جیران» انجامید. پخش سریال «جیران» به دنبال همین اختلافات و شکایات عوامل سریال مذکور، مدتی می‌شد که متوقف شده بود اما تا پیش از این آرشبو این سریال در دسترس بود. فیلمی به عنوان پخش‌کننده جیران، به جبران حذف ناگهانی این سریال، «یاغی» را هفته گذشته در دو قسمت پخش کرد و به‌زودی هم قرار است «بی‌گناه» به عنوان سریال جایگزین پخش شود.

باستان‌شناسان بقایای نوعی سنگ کریستالی را کشف کرده‌اند که مردم دوران نوسنگی از آن‌ها برای تزئین گورها استفاده می‌کردند. به گزارش ایسنا به نقل از لایوساینس، باستان‌شناسان اعلام کردند با کاوش در انگلستان صدها تکه کوارتز نادر را در محل برگزاری مراسم‌های تشریفاتی کشف کرده‌اند که مردم دوران نوسنگی از آن‌ها برای تزئین گورها و سایر سازه‌ها استفاده می‌کردند.

گمان می‌رود منشأ اصلی این کوارتزها که با نام کریستال‌های سنگی شناخته می‌شوند از محل کشف، حدود ۱۳۰ کیلومتر فاصله داشته باشد. این سنگ‌ها احتمالاً در مراسمی با دقت به قطعات کوچک‌تر تقسیم شده‌اند.

در مجموع بیش از ۳۰۰ تکه از این کریستال‌های کوارتز در یک محل برگزاری مراسم‌های تشریفاتی ۶۰۰۰ ساله کشف شده است. بسیاری از این تکه کریستال‌ها خاصیت منشور دارند و می‌توانند نور سفید را به طیف رنگین‌کمانی قابل مشاهده تفکیک کنند.

کریستال‌های کوارتز همچنین از خاصیت سوده‌تایی برخوردار هستند. این خاصیت باعث می‌شود سنگ‌ها بر اثر ضربه، جرقه‌های آبیگون سریال «جیران» به کلی از پلتفرم پخش‌کننده حذف شده و قسمت‌های پیشین این سریال هم دیگر در دسترس کاربران نیست. به گزارش ایسنا، حذف آرشبو سریال «جیران» از پلتفرم پخش‌کننده، با درخواست و پیگیری شاکتی پرونده، به دادرسی فرهنگ و رسانه اتفاق افتاد.

بر اساس این گزارش، رسیدگی به این پرونده تا اواخر تابستان ادامه دارد و تا آن زمان سریال «جیران» در دسترس مخاطبان نخواهد بود. در پی اختلاف کارگردان و تهیه‌کننده سریال «آهوی

## امروز شما



### فروردین

غیرت خوب است اما تعصب چشمان تو را کور می‌کند. از حسادت دوری کن یا جهت آن را به گونه‌ای تغییر بده که تو و دیگران را آزار ندهد.

### اردیبهشت

باید به خانواده و دوستان وقت بیشتری بدهی و بیشتر به آنها توجه کنی. به حرف‌های آنان به دقت گوش بده و تا جایی که می‌توانی به آنها کمک کن.

### خرداد

این روزها مسائل عاطفی ذهن تو را به خود مشغول کرده. دوستان زیادی دور تو جمع شده‌اند اما تو در میان آنها به جستجوی شخص ایده‌آلت هستی. این جستجو را باید ادامه داد تا به نتیجه مطلوب رسید.

### تیر

حرف‌های نامربوط یک نفر بین تو و دوست یا همسرت کدورت و ناراحتی به وجود می‌آورد. تا وقتی که از حرف یا خبری مطمئن نشدی نباید درباره‌اش قضاوت کنی.

### مرداد

عقل و فکر راهنمای درست و روشنی است پس با بکارگیری از آنها، اطراف خود را خوب ببین و به هر کسی اعتماد نکن. پیشنهادی به تو می‌شود که باید در مورد آن خوب فکر کنی و همه جوانب را در نظر بگیری تا پشیمان نشوی.

### شهریور

اینهمه عجله و شتابزدگی برای چیست؟ باید با صبر و حوصله اجازه بدهی تا گذر زمان خودبه‌خود فاصله‌ها و مشکلات بین شما را حل کند.

## شهروند عکاس

عکس‌های حرفه‌ای خود را با کیفیت

مطلوب به آدرس ایمیل روزنامه طلوع

toloudaily@gmail.com ارسال

کنید تا در روزنامه درج گردد

عادل بزوده درباره بازگشت به تلویزیون:

## آدرسمان را بلدند، زنگمان را بزند!



عادل بزوده دلیل دیده نشدن برنامه‌های عروسی‌کی حال حاضر تلویزیون را نبود ایده و فکر یکسری آدم که تحت هیچ شرایطی درست می‌دانند و تصریح می‌کند که در سال‌های گذشته که او هم تلاش برای تلویزیون عروسی‌کی می‌ساختند، تمام تلاششان را می‌کردند تا حیثیت و آبروی ایران

و خودشان را حفظ کنند. به گزارش ایسنا، عادل بزوده نویسنده، کارگردان نمایش عروسی‌کی و عروسک‌ساز که نامش در کنار برنامه‌های عروسی‌کی خاطره‌انگیزی همچون «زی زی گولو»، «شهر موش‌ها» و «خونه مادر بزرگه» قرار گرفته است، در گفت‌وگویی با ایسنا، درباره وضعیت برنامه‌های عروسی‌کی تلویزیون، علت موفق نشدن عروسی‌های جدید تلویزیونی و در مقابل عواملی که باعث ماندگاری مجموعه‌های عروسی‌کی دهه‌های قبل شده است، صحبت کرد.

بزوده همچنین در این گفت‌وگو به علت غیبتش در تلویزیون اشاره کرده است. عادل بزوده در پاسخ به اینکه مهمترین علت ساخته نشدن مجموعه‌های موفق عروسی‌کی تلویزیون در سال‌های اخیر، چه بوده است؟ گفت: یکی از دلایلش این است که اصلاً دیگر سریال‌های عروسی‌کی برای تلویزیون ساخته نمی‌شود. اگر هم برنامه‌ای ساخته شده، این عروسی‌های ساخته شده یا چه تفکر و ایده‌های ساخته شده‌اند؟ علت ضعف کارهای ساخته شده این است که جایگاه عروسی‌ها در آن برنامه‌ها درست نبوده است.

عادل بزوده در پاسخ به اینکه مهمترین علت ساخته نشدن مجموعه‌های موفق عروسی‌کی در تلویزیون در سال‌های اخیر، چه بوده است؟ گفت: یکی از دلایلش این است که اصلاً دیگر سریال‌های عروسی‌کی برای تلویزیون ساخته نمی‌شود. اگر هم برنامه‌ای ساخته شده، این عروسی‌های ساخته شده یا چه تفکر و ایده‌های ساخته شده‌اند؟ علت ضعف کارهای ساخته شده این است که جایگاه عروسی‌ها در آن برنامه‌ها درست نبوده است.

عادل بزوده در پاسخ به اینکه مهمترین علت ساخته نشدن مجموعه‌های موفق عروسی‌کی در تلویزیون در سال‌های اخیر، چه بوده است؟ گفت: یکی از دلایلش این است که اصلاً دیگر سریال‌های عروسی‌کی برای تلویزیون ساخته نمی‌شود. اگر هم برنامه‌ای ساخته شده، این عروسی‌های ساخته شده یا چه تفکر و ایده‌های ساخته شده‌اند؟ علت ضعف کارهای ساخته شده این است که جایگاه عروسی‌ها در آن برنامه‌ها درست نبوده است.

او ادامه داد: برای تمام پروژه‌هایی که برای کودک و نوجوان چه در سینما و چه در تلویزیون می‌خواستیم کار کنیم، قبل از اینکه کار ساخته شود، چندین جلسه برگزار می‌کردیم. دلایل انتخاب موضوع، متن و کاراکتر را بررسی می‌کردیم و درباره‌اش با هم بحث و جدل داشتیم.

بعد با آگاهی تمام دنبال این می‌رفتیم که حالا می‌خواهیم چه بسازیم. بعد از آن، تازه در مرحله چه بسازیم هم کلی دعوا می‌کردیم تا خروجی‌مان حیثیت و آبروی ایران و خودمان را حفظ کند و برای بچه‌ها اعتبار تعیین کند. الان کدام یک از این برنامه‌ها برای بچه‌ها اعتبار تعیین می‌کند؟

### عکس روز:



آبشار شیطان کوه لاهیجان

عکس: ...